ac si data, concessa et indulta minime extiterunt, etc. » Sancitum etiam, ut Romanus populus in privato et generali consilio hæc rata haberet. « Acta fuerunt omnia et singula supradicta Romæ apud S. Petrum, in palatio Apostolico, in capella parva prope cameram paramenti dicti palatii, in præsentia prædicti domini nostri papæ, ac præfati serenissimi domini, domini Ladislai regis Siciliæ illustris, et reverendissimorum dominorum Angeli fil. S. Laurentii in Damaso, Francisci fil. S. Susannæ, Henrici fil. S. Anastasiæ, Christophori fil. S. Cyriaci, Angeli fil. S. Potentianæ presbyterorum, Raynaldi S. Viti ad Macellum, Landulphi S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconorum Sanctæ Romane Ecclesiæ cardinalium, ac reverendissimi in Christo patris, domini Conradi episcopi Militensis ac camerarii domini nostri papæ prædicti, ac præsentibus et intelligentibus venerabili viro domino Petro de Stephaneschis, de Urbe præfata notario præfati domini nostri papæ, ac magnificis dominis Bartholdo de Ursinis, Francisco et Nicolao comitibus Anguilaria, et nobili viro Mastro Marchesano milite Romano, et pluribus aliis testibus ad prædicta habitis et rogatis, sub anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo quarto, Indictione XII, die XI assumptionis sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii papæ VII supradicti, et XXV mensis Octobris dicti anni ».

19. *Pontificis indulgentia Romani insolescent.* — Fuit hæc Pontificia indulgentia popularis irritamentum furoris, qui in tantum domari, non blandiri sibi muleri posset, ut observat Theodoricus e Niem, qui acerbam temporum conditionem ita describit ¹: « Et quia dicitur, cum servo nequam palmus datur, accipit ulnam, dicti regentes seu officiales, qui tunc eandem Urbem rexerunt septem numero de ipsa parte Gibellina, viri prudentes nuncupati nomine tantum, non significatione seu existentia, ut exitus acta probavit, non usquequaque observantes domino papæ pacta, quæ præfatus rex Ladislaus fecerat inter partes, ipsum Innocentium de die in diem multipliciter infestabant, modo illud, nec aliud habere volentes ab ipso: sed Joannes de Columna non longe ab Urbe interim continue habuit magnum numerum armigerorum in subsidium tunc regentium de parte sua in Urbe, et in odium papæ et cardinalium ac curialium fingens partes Petri e Luna se fovere, ut orta demum divisione grandi inter easdem partes, Urbem violenter intrare, atque papam, cardinales et curiales prædictos vi opprimere posset. Ipse vero Innocentius, qui fuit vir pacificus, mitis et probus inde (quantum potuit) eisdem regentibus complacuit; credidit enim in bono vincere malum: sed breviter in his omnibus non profecit, quem

continuo injustis petitionibus vexarunt, quamobrem, dum iterum ab eo quedam ex præconcepta malitia non concedenda peterent irato animo, respondit eis dicens: Numquid omnia feci quæ voluistis, et quid amplius vobis facere possum nisi velitis et hunc, quem gesto, mantellum? volens per hoc innuere, quod in tantum eum vexarent, quod citius papalium cederet, quam tot ab eis vellet molestias sustinere: et in summa per eum ad rationem flecti non poterant ullo modo quia de die in diem magis ipsum diversis exquisitis coloribus molestantur ». Ut vero atrox seditio proximo anno concitata fuerit, atque Innocentius Viterbium fuga se subducere coactus sit, suo loco dicitur: nunc reliquas hujus anni res adjungimus.

20. *Proceribus in Anglia clero insidiantibus Thomas Cantuariensis obsistit.* — Refregit ¹ in Anglia Thomas archiepiscopus Cantuariensis magna constantia nonnullorum perversorum impudentiam, qui in solemnibus ordinum conventibus ex Wicleffi documentis suadebant ad levandam regii ararii inopiam Ecclesiasticas opes ab Henrico diripiendas: cumque ardenti oratione exposuisset stare regna sacerdotum precibus, regem magno pietatis ardore pramonuit his verbis, quæ Thomas Walsinghamus ² refert: « Attenderet et in juramentum, quod non inultus præstiterat, videlicet quod Ecclesiam et ministros ejus honoraret, foveret et defenderet: attenderet et periculum juramenti sive dedecus violati, et Ecclesiam gaudere permetteret suis privilegiis et libertatibus, quibus gavisa est antecessorum suorum temporibus: vereretur offendere Regem per quem reges regnant: vereretur et censuras, quas incurrunt qui res Ecclesiasticas deprædantur; quos omnes constat excommunicationis sententia inmodari. His a Cantuariensi prolatis rex præcepit ei repetere sedem suam, asserens voluntatis suæ fore Ecclesiam in adeo bono statu dimittere, sicuti eam invenerat, vel potius meliori ».

21. *Varia inter Anglos Gallosque prælia.* — Redintegraverant Angli Gallicæ velut bellum, de quorum præliis plura narrat Monstreletus ³, nimirum comitem S. Pauli instructa classe insulam Wich Anglico obnoxiam imperio adortum; sed ferentibus suppetias Anglis abcessisse: in Aquitania ⁴ etiam Joannem Clarimontis comitem varias in Anglicam ditionem excursiones fecisse. Cæterum magno Gallicæ imperii damno Philippum ducem Burgundiæ extremum diem obiisse, qui moriens Joannem filium principatum heredem salubribus monitis instruxit, ut Francis adhereret. Verum ipsum palerna oblitum mandata, Galliis exitiabilia bella maximasque calamitates intulisse visuri sumus.